
INFORMACJA NA TEMAT SYSTEMU WSPARCIA

W RAMACH INWESTYCJI B3.3.1 INWESTYCJE W ZWIĘKSZANIE POTENCJAŁU 

ZRÓWNOWAŻONEJ GOSPODARKI WODNEJ NA OBSZARACH WIEJSKICH

KRAJOWEGO PLANU ODBUDOWY I ZWIĘKSZANIA ODPORNOŚCI

Warszawa, listopad 2022 r.



ZAKRES WSPARCIA

Inwestycja B3.3.1. Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach 
wiejskich obejmować będzie następujące zakresy wsparcia:

 Obszar A: aktywizacja mieszkańców obszarów wiejskich przez ośrodki doradztwa rolniczego w 
formie Lokalnych Partnerstw Wodnych1 (LPW) na rzecz działań w poprawę gospodarki wodnej. 
Wsparcie obejmie, organizację szkoleń, warsztatów, wyjazdów studyjnych, wypracowywanie 
planów działań dotyczących niezbędnych przedsięwzięć z zakresu poprawy gospodarki wodnej, 
w szczególności na terenach rolnych lub leśnych, 

 Obszar B: przedsięwzięcia  związane z budową, przebudową, odbudową, rozbudową urządzeń 
melioracji wodnych oraz niewielkich urządzeń wodnych (w szczególności ograniczających 
odpływ wody, z uwzględnieniem jej retencjonowania), w celu rozwoju ogólnopolskiego systemu 
retencji wodnej na obszarach wiejskich, realizowane na terenach rolniczych. Możliwa będzie 
również realizacja inwestycji na wiejskich terenach zurbanizowanych pod warunkiem, że 
inwestycje oprócz gromadzenia wody, będą również wywierały pozytywny wpływ na grunty 
rolne lub leśne,

 Obszar C: inwentaryzacja urządzeń melioracji wodnych w celu stworzenia aktualnej bazy danych 
urządzeń melioracji wodnych i gruntów zmeliorowanych. 

OSTATECZNY ODBIORCA WSPARCIA:

 Samorząd gmin wiejskich lub miejsko-wiejskich, lub związek gmin wiejskich lub miejsko-
wiejskich realizujący inwestycje na rzecz mieszkańców obszarów wiejskich (obszar B);

 Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie PGW WP (obszar C);
 Jednostki doradztwa rolniczego (obszar A).

BUDŻET:

667 mln EURO, w tym:

- 571,4(4) mln EURO – na konkursy dla JST i ich związków;
- 7,0(6) mln EURO – na konkursy dla jednostek doradztwa rolniczego;
- 88,5(5) mln EURO  – na konkursy dla PGW WP.

TRYB WYBORU PRZEDSIĘWZIĘĆ:

 Planuje się odrębne konkursy:
- dla JST na realizację inwestycji dot. urządzeń melioracji wodnych i urządzeń wodnych 

na terenach rolniczych lub leśnych i rewitalizację byłych i istniejących zbiorników 
wodnych w celu rozwoju ogólnopolskiego systemu retencji wodnej na obszarach 
wiejskich;

- dla jednostek doradztwa rolniczego na realizację działań związanych z aktywizacją i 
promocją Lokalnych Partnerstw Wodnych;

1 Lokalne Partnerstwa Wodne (LPW) rozumiane jako dobrowolne formalne lub nieformalne zrzeszenia osób i 
podmiotów zaangażowanych w gospodarowanie wodą na terenie danego powiatu, utworzone z udziałem 
Wojewódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, znajdujące się w wykazie, który prowadzi i udostępnia na 
swojej stronie internetowej Centrum Doradztwa Rolniczego.



- dla PGW WP na prace inwentaryzacyjne związane z opracowaniem bazy danych 
urządzeń melioracji wodnych i gruntów zmeliorowanych.

TERMIN NABORU WNIOSKÓW:

Nabory wniosków w ramach obszaru A, B i C zostaną ogłoszone w I kwartale 2023 r.:

OCENA WNIOSKÓW:

Ocena formalna wniosków będzie trwała 30 dni.

RODZAJ WSPARCIA:

 Pierwsza transza w wysokości do 80% wysokości udzielanego wsparcia będzie miała charakter 
zaliczki wypłacanej po zawarciu umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem. 

 Wypłacenie I transzy w formie zaliczki nie jest obligatoryjne tylko fakultatywne w zależności od 
decyzji wnioskodawcy. Zaliczka jest wypłacana wyłącznie dla przedsięwzięć, które nie zostały 
rozpoczęte przed dniem złożenia wniosku o objęcie przedsięwzięcia wsparciem z planu 
rozwojowego.

 Wypłata II transzy nastąpi po zrealizowaniu pełnego zakresu przedsięwzięcia i będzie 
wypłacona w formie refundacji na podstawie dowodów księgowych (faktury, rachunki).

 Tylko dla przedsięwzięć, w których nie korzysta się z zaliczki możliwe jest refundowanie 
wydatków ponoszonych przed dniem złożenia wniosku o objęcie przedsięwzięcia wsparciem z 
planu rozwojowego, jednak nie poniesionych wcześniej niż 1 lutego 2020 r.

 Nie planuje się stosować metody kosztów uproszczonych.

KOSZTY KWALIFIKOWALNE:

W przypadku konkursu dla JST i ich związków:

 Koszty budowy lub przebudowy lub odbudowy lub rozbudowy istniejących urządzeń melioracji 
wodnych z uwzględnieniem retencjonowania wody;

 Koszty budowy nowych niewielkich urządzeń wodnych, w szczególności ograniczających 
odpływ wody, z uwzględnieniem jej retencjonowania oraz możliwości przeciwdziałania 
skutkom suszy;

 Koszty modernizacji istniejących niewielkich urządzeń wodnych, w szczególności 
ograniczających odpływ wody, z uwzględnieniem jej retencjonowania oraz możliwości 
wykorzystania wody dla przeciwdziałania skutkom suszy;

 Koszty zastosowanych rozwiązań opartych na przyrodzie; 
 Koszty ogólne, związane bezpośrednio z realizacją przedsięwzięć (jak np. koszt pozwoleń i 

zgód, koszt nadzoru inwestorskiego itp.) w wysokości nieprzekraczającej 10% pozostałych 
kosztów kwalifikowalnych.

W przypadku konkursu dla jednostek doradztwa rolniczego:

 Koszty szkoleń, warsztatów, wyjazdów studyjnych oraz zakupu opracowań i ekspertyz dot. 
wyznaczania priorytetowych inwestycji z zakresu retencji wodnej na terenie działania danego 
LPW.

W przypadku wsparcia dla PGW WP:



 koszty prac inwentaryzacyjnych w celu stworzenia bazy danych urządzeń melioracji wodnych i 
gruntów zmeliorowanych.

KOSZTY NIEKWALIFIKOWALNE:

Ze środków planu rozwojowego mogą być finansowane wyłącznie koszty ujęte w ww. katalogu kosztów 
kwalifikowalnych. Pozostałe koszty uznaje się za niekwalifikowane, w tym w szczególności:

 VAT; 
 zakup samochodów osobowych; 
 budowa lub modernizacja dużych urządzeń piętrzących i elektrowni wodnych oraz 

przedsięwzięć nie spełniających zasad DNSH;
 wynagrodzenia pracowników stałego personelu ostatecznego odbiorcy wsparcia.

OKRES TRWAŁOŚCI:

 5 lat od dnia zawarcia umowy o objęciu przedsięwzięcia wsparciem (obszar B).

POMOC PUBLICZNA:

W przypadku przedsięwzięć JST i ich związków oraz jednostek doradztwa rolniczego:

 Nie występuje;
 Nie jest wymagana notyfikacja w KE; 
 Nie jest wymagane zgłoszenie programu pomocowego do KE.

W przypadku przedsięwzięć PGW WP:

 Nie występuje w przypadku, kiedy dane z bazy danych urządzeń melioracji wodnych i gruntów 
będą nieodpłatnie, powszechnie dostępne, w przeciwnym przypadku występuje pomoc 
publiczna oraz jest wymagana notyfikacja w KE.

KRYTERIA WYBORU PRZEDSIĘWZIĘĆ:

Wnioski o objęcie przedsięwzięć wsparciem będą rozpatrywane z zastosowaniem Kryteriów wyboru 
przedsięwzięć w ramach inwestycji B3.3.1. Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej 
gospodarki wodnej na obszarach wiejskich Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności 
(https://www.gov.pl/attachment/6efee200-709e-4922-9630-985e6684661f):

 horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć (opracowane na podstawie Horyzontalnych zasad 
i kryteriów wyboru przedsięwzięć dla Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności 
określonych przez Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej);

 szczegółowe kryteria środowiskowe;
 kryteria premiujące.

Weryfikacja Horyzontalnych kryteriów wyboru przedsięwzięć i Szczegółowych kryteriów 
środowiskowych będzie następowała poprzez ocenę zerojedynkową. Niespełnienie któregokolwiek z 
tych kryteriów dostępu będzie skutkowało brakiem możliwości finansowania danego przedsięwzięcia 
ze środków planu rozwojowego Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększana Odporności. Kryteria premiujące 
będą preferowały te rozwiązania, które uzyskają najwyższą liczbę punktów. 
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